
                                                                                           

Pro Silva Bohemica, z.s. & MENDELU, ŠLP Masarykův les Křtiny

Vás zvou na seminář

Kontrolní metody HÚL v praxi přírodě blízkého 
hospodaření podle novelizované vyhl. č. 84/1996 Sb.

Anotace 

S pěstováním  stejnověkých,  nesmíšených  porostů  dominovala  v českých  zemích  metoda  hospodářské 
úpravy lesa založená na časové úpravě. Dopady změny klimatu, dlouhodobé snahy sdružení Pro Silva, ŠLP 
Křtiny – MENDELU a zkušenost ze zařízení lesů na území národních parků vyústily ve změnu vyhlášky o hos-
podářské úpravě lesů. Ukazuje se, že metoda věkových tříd není univerzální a nedokáže postihnout celou 
paletu struktur lesa vznikajících ať už v důsledku kalamit, nebo cíleného lesnického hospodaření. Objevil se 
prostor  pro  aplikaci  kontrolních  metod ve  spojení  s moderními,  matematicko-statistickými  metodami  a 
moderními technologiemi terénního sběru dat. Jedny z prvních snah v ČR o uplatnění švýcarské kontrolní 
metody v zařízení lesů datujeme do období profesorů  – zakladatelů VŠZ Brno. Psal se rok 1927, když byl 
právě takový revoluční LHP pro tehdejší školní statek Adamov předložen státní správě ke schválení. Ta si  
s ním bohužel nevěděla rady a další rozvoj v tomto směru překazil  neblahý historický vývoj událostí. Po 
téměř 100 letech, v roce 2021 při přípravě nového LHP (2023–2032) pro LHC ŠLP Křtiny, se díky předchozí 
práci na novele vyhlášky č. 84/1996 Sb. podařilo realizovat první LHP na bázi kontrolních metod v hospodář-
ských lesích v ČR. LHP byl v roce 2023 schválen a s ohledem na vzdělávací poslání univerzitního podniku jde 
o kombinaci kontrolní metody (70 % plochy LHC) a metody věkových tříd (30 % plochy LHC). Tak jej tedy ko-
nečně máme! A nyní přichází další fáze implementace do českého lesnictví – naskýtá se příležitost vidět vý-
stupy této metody a seznámit se s prvními zkušenostmi lesníků.

Pro Silva Bohemica, z.s.
Brno-sever, Černá Pole, Zemědělská 810/3
spis.zn: L 28045 vedená u Krajského soudu v Brně
IČ: 14098130, nejsme plátcem DPH
bankovní spojení: č.ú. 2502093699/2010
e-mail: tajemnik@prosilvabohemica.cz, www: http://prosilvabohemica.cz/

mailto:tajemnik@prosilvabohemica.cz


Datum a místo konání akce
datum, hodina: 23. 2. 2024 v 9:00 hod
místo srazu (prezence): Zámek Křtiny. Křtiny 1, 679 05 Křtiny, GPS: 49.2969825N, 16.7419569E

Odborný garant:
jméno a e-mail: Ing. Lumír Dobrovolný, Ph.D., lumir.dobrovolny@mendelu.cz

Program:

čas přednášející téma

8:00 – 9:00 registrace

9:00 – 9:30 doc. Ing. Tomáš Vrška, 
Dr.

Zadání hospodářských cílů vlastníka (MENDELU) + disku-
ze

9:30 – 10:30 Ing. Michal Kneifl, Ph.D. Užití kontrolní metody v LHP z pohledu zařizovatele + dis-
kuze

10:30 – 11:00 personál ŠLP Provozní vyhodnocení po 1. roce platnosti LHP + diskuze

11:00 – 12:00 Oběd

12:00 – 15:00 Vycházka po pestrém lese ŠLP Křtiny s komentářem taxá-
tora a diskuze.

Organizátoři si vyhrazují právo změnit pořadí jednotlivých přednášek a exkurzních zastávek, pří-
padně osob přednášejících. 

Organizační pokyny:
1. Přihlášení na exkurzi prostřednictvím formuláře na https://forms.gle/kT6bG9GKr2TF83GFA. Při-

hlášky uzavíráme dne 16. 2. 2024 nebo po dosažení počtu 80 přihlášených. Výjimečně se můžete 
přihlásit e-mailem na tajemnik@prosilvabohemica.cz 

2. Účastnický poplatek 350,- Kč uhraďte na základě zálohové faktury, kterou obdržíte po přihlášení 
na e-mailovou adresu uvedenou v přihlášce. 

3. V účastnickém poplatku jsou zahrnuty zejména strava, tištěný materiál, nájem prostor a další vý-
daje organizátorů.

4. Aktuální organizační pokyny sledujte na webu www.prosilvabohemica.cz. 

http://www.prosilvabohemica.cz/
mailto:tajemnik@prosilvabohemica.cz
https://forms.gle/kT6bG9GKr2TF83GFA
mailto:lumir.dobrovolny@mendelu.cz

